CATÁLOGO DE PRODUTOS
2 0 2 4
SELANTES,  COLAS E
ESPUMAS DE PU PARA
PROFISSIONAIS
V
er
sã

Seal-it® 214 SILICON-AW
Seal-it® 215 SILICON-NF
Seal-it® 214 SILICON-AW é um excelente selante de juntas à base de silicone duradouro e
resistente às intempéries. Desenvolvido especialmente para vedar envidraçamentos em geral,
muros cortinas, painéis e outras construções de fachadas.
Seal-it® 215 SILICON-NF é um excelente selante de juntas à base de silicone com propriedades
fungicidas. Adequado para diversas aplicações, como juntas de obra, sanitários, fachadas e
envidraçamentos.
Cor 		  12 cartuchos de 600 ml
Preto		  SI-214-9200-600
Unidades por palete:
Cartucho de 600 ml - 792 unidades
Cor 			   20 cartuchos de 400 ml	 12 cartuchos de 600 ml
Transparente/Cinzento	 SI-215-0070-400
Cinzento Prateado 	 SI-215-7106-400
Branco creme RAL 9001 	 SI-215-9001-400
Branco sujo 		  SI-215-9113-400
Preto						      SI-215-9200-600
Unidades por palete:
Cartucho de 400 ml - 960 unidades 	 Cartucho de 600 ml - 792 unidades

Branco 		  SI-220-9100-600
Preto		  SI-220-9200-600
Outras embalagens e cores disponíveis sob pedido.
Unidades por palete:
Cartucho de 600 ml - 792 unidades
CertificadoCertificado
Certificado
Certificado
Seal-it® 216 SILICON-SA é um excelente selante de juntas à base de silicone, também
sanitário. Ideal para selar e vedar em obras, envidraçamentos (incluindo vidro laminado)
e fachadas. Também pode ser utilizado em áreas húmidas, áreas sanitárias, higiénicas e
alimentares. Não é adequado para pedra natural.
Cor 	 12 tubos de 310 ml	 20 cartuchos de 400 ml 	 12 cartuchos de 600 ml
Transparente 	 SI-216-0000-310		  SI-216-0000-600
Transparente/Cinzento	 SI-216-0070-310	 SI-216-0070-400
Antracite RAL 7016	 SI-216-7016-310	 SI-216-7016-400
Manhattan		  SI-216-7101-400
Cinzento Prateado 	 SI-216-7106-310	 SI-216-7106-400
Cinzento Basalto 		  SI-216-7120-400
Buxy	 SI-216-7130-310

Preto	 SI-216-9200-310	 SI-216-9200-400
C
Unidades por palete:
Tubo - 1248 unidades	 Cartucho de 400 ml - 960 unidades
	 Cartucho de 600 ml -  792 unidades
18
Seal-it® 235 ELASTO-STOP
Seal-it® 250 SILICON-ALL
Seal-it® 250 SILICON-CS é um selante versátil, sanitário e que não contém plastificantes, à
base de silicone. Adequado para a vedação universal e duradoura de juntas em praticamente
todos os substratos e materiais, incluindo a pedra natural.
Cor 			   12 tubos de 310 ml	 20 cartuchos de 400 ml
Transparente 		  SI-250-0000-310 	 SI-250-0000-400
Transparente/Cinzento	 SI-250-0070-310 	 SI-250-0070-400
Bege Bahamas  		  SI-250-1110-310
Antracite  RAL 7016	 SI-250-7016-310 	 SI-250-7016-400
Manhattan 		  SI-250-7101-310 	 SI-250-7101-400
Cinzento Prateado 	 SI-250-7106-310 	 SI-250-7106-400
Cinzento Basalto  		 SI-250-7120-310 	 SI-250-7120-400
Gris 			   SI-250-7129-310
Buxy 			   SI-250-7130-310
Cinzento Sanitário* 			    	 SI-250-7160-400
Cinzento Linsey * 					    SI-250-7168-400
Cinzento Antracite  				    SI-250-7247-400
Branco creme RAL 9001  	 SI-250-9001-310 	 SI-250-9001-400
Branco  			   SI-250-9100-310 	 SI-250-9100-400
Pergamon 		  SI-250-9110-310
Branco sujo * 					     SI-250-9113-400
Jasmim			   SI-250-9114-310

manutenção à base de silicone. Desenvolvida especificamente para tapar de forma
duradoura qualquer tipo de vidro monumental.
Cor 		  12 cartuchos de 600 ml
Branco  		  SI-235-9016-600
Preto 		  SI-235-9011-600
Unidades por palete:
Cartucho de 600 ml - 792 unidades
19
Certificado
Certificado
Seal-it® 230 TOPFLEX-P
Seal-it® 230 TOPFLEX-P é um selante à base de silicone com certificação
KOMO, que tolera a pintura com alguns produtos e acabamento a seco.
Desenvolvido para vedar juntas de obra e vidros.
Cor 			   12 tubos de 310 ml	 12 cartuchos de 600 ml
Antracite  RAL 7016	 SI-230-7016-310		 SI-230-7016-600
Gris			   SI-230-7223-310 	 SI-230-7223-600
Castanho		  SI-230-8200-310	 SI-230-8200-600
Branco creme RAL 9001 	 SI-230-9001-310		 SI-230-9001-600
Branco 			   SI-230-9100-310	 SI-230-9100-600
Preto			   SI-230-9200-310	 SI-230-9200-600
Unidades por palete:
Tubo - 1248 unidades	 Cartucho de 600 ml - 792 unidades

Não há stock de forma standard.
Disponível em preto em embalagem sem marcas.
Também disponível em embalagem Seal-it sob pedido.
Unidades por palete:
Tubo sem marcas- 1560 unidades		  Cartucho de 600 ml sem marcas -  792 unidades
Tubo Seal-it® - 1248 unidades
Seal-it® 315 FACADE-LM é um excelente selante, muito elástico e duradouro, à base de
MS-Polymer®. Desenvolvido especificamente para vedar juntas muito deformáveis em obra,
fachadas e pisos.
Seal-it® 318 FACADE-PLUS é um excelente selante, muito elástico e duradouro, à base
de MS-Polymer®. Desenvolvido especificamente para vedar juntas muito deformáveis em
fachadas e pisos.
Seal-it® 320 FLOOR-SL é um excelente selante autonivelante, macio e altamente elástico à
base de MS-Polymer®. Desenvolvido para vedar juntas de movimento horizontais em pisos.
Cor 			   12 tubos de 290ml 	 12 cartuchos de 600 ml
Antracite RAL 7016				    SI-315-7016-600
Cinzento Enegrecido				    SI-315-7021-600
RAL 7021
Cinzento Betão  					     SI-315-7102-600
Cinzento Médio  		  SI-315-7155-290	 SI-315-7155-600
Branco  			   SI-315-9100-290	 SI-315-9100-600
Preto 			   SI-315-9200-290		 SI-315-9200-600
Unidades por palete:
Tubo - 1248 unidades	 Cartucho de 600 ml - 792 unidades
Cor 			   12 cartuchos de 600 ml
Antracite RAL 7016	 SI-318-7016-600
Cinzento Betão  		  SI-318-7102-600
Cinzento Médio		  SI-318-7155-600
Branco  			   SI-318-9100-600
Unidades por palete:
Cartucho de 600 ml - 792 unidades
Não há stock de forma standard.
Disponível em cinzento.
Unidades por palete:
Cartucho de 600 ml - 792 unidades
23
Seal-it® 322 HYBRID-FR
Seal-it® 325 PRO-PAINT
Seal-it® 322 HYBRID-FR é um excelente selante ignífugo certificado e muito elástico à base de
MS-Polymer®. Específico para a vedação de juntas de movimento ignífugas em fachadas e pisos.
Resistente ao fogo até 3 horas, testado por Peutz, de acordo com a norma EN 1366-4:2021.
Seal-it® 325 PRO-PAINT é um selante com certificação KOMO, de muito alta qualidade e
tolera a pintura, à base de tecnologia MS-Polymer®. Desenvolvido para vedar juntas de obra e
envidraçamentos.
Cor 			   12 tubos de 290 ml	 12 cartuchos de 600 ml
Cinzento Betão  		  SI-322-7116-290		  SI-322-7116-600
Branco  			   SI-322-9100-290		 SI-322-9100-600
Unidades por palete:
Tubo - 1248 unidades	 Cartucho de 600 ml - 792 unidades
Cor 			   12 tubos de 290 ml	 12 cartuchos de 600 ml
Antracite RAL 7016	 SI-325-7016-310 	 SI-325-7016-400
Gris 			   SI-325-7102-290 	 SI-325-7102-600
Castanho 		  SI-325-8142-290 	 SI-325-8142-600
Branco creme RAL 9001  	 SI-325-9001-290 	 SI-325-9001-600
Branco  			   SI-325-9100-290 	 SI-325-9100-600
Preto 			   SI-325-9200-290 	 SI-325-9200-600
Unidades por palete:
Tubo - 1248 unidades	 Cartucho de 600 ml - 792 unidades

Cor 		  Lata de 1000 ml
Preto 		  SI-521-920-1000
Unidades por palete:
Lata - 500 unidades
Cor 		  Lata de 500 ml
Transparente 	 SI-525-000-0500
Unidades por palete:
Lata - 500 unidades
Seal-it® 540 ESPUMA REDONDA
Seal-it® 540 ESPUMA REDONDA é uma espuma redonda de célula aberta que não
contém CFC e está disponível em vários diâmetros, fabricada à base de poliuretano.
Adequada para preencher juntas demasiado profundas e largas para obter a dimensão
correta da junta. Além disso, a espuma circular Seal-It® evita que ocorram aderências em
três pontos nas juntas.
Diâmetro	 Conteúdo do pacote	 Número do artigo
10 mm		  500 m			   SI-540-0010-500
15 mm		  250 m			   SI-540-0015-500
20 mm		  200 m			   SI-540-0020-200
25 mm 		  100 m			   SI-540-0025-100
30 mm  		  100 m			   SI-540-0030-100
35 mm 		  50 m			   SI-540-0035-050
40 mm 		  50 m			   SI-540-0040-050
50 mm 		  50 m			   SI-540-0050-050
60 mm  		  25 m			   SI-540-0060-025
70 mm  		  25 m			   SI-540-0070-025
100 mm  	 15 m			   SI-540-0100-015
Embalagem:
Pacote
Seal-it® 550 FINISH
Seal-it® 560 FITA PARA PAINEIS

38 39
Seal-it® 561 FITA CARROCEIRO
Seal-it® 562 FITA AMERICANA
Seal-it® 561 FITA CARROCEIRO é uma fita de mascaramento profissional para proteger vários
materiais que adere a muitos substratos.
Seal-it® 562 FITA AMERICANA é uma fita potente, multifuncional, autoadesiva e impermeável
que adere a muitos substratos.
Cor 		  Rollo de 25 mm (50 m) 	 Rollo de 38 mm (50m) 	 Rollo de 50 mm (50 m)
Marfim 		  SI-561-0025-072 	 SI-561-0038-048 	 SI-561-0050-036
Unidad de embalagem:
Para 72 unidades de 25 mm
Para 48 unidades de 38 mm
Para 36 unidades de 50 mm
Diâmetro	 Conteúdo da caixa    	 Modelo		  Número do artigo
6 mm 		  1500 m 		   	 Maciço 		  SI-541-0006-150
8 mm 		  900 m 			   Maciço 		  SI-541-0008-900
10 mm 		  600 m 			   Maciço 		  SI-541-0010-600
13 mm 	  	 400 m 			   Maciço 		  SI-541-0013-400
16 mm 	  	 250 m 			   Hueco		  SI-541-0016-250
20 mm 	  	 150 m 			   Hueco		  SI-541-0020-150
24 mm 	  	 100 m 			   Hueco		  SI-541-0024-100
30 mm 	  	 80 m 			   Hueco		  SI-541-0030-080
40 mm 	  	 120 m 			   Hueco		  SI-541-0040-120
50 mm 	  	 84 m 			   Hueco		  SI-541-0050-084
Embalagem:
Caixa
Cor 		  Rollo de 50 mm (50 m)
Preto		  BL-562-0050-024

Unidad de embalagem:
15 unidades
40 41
Seal-it® 570 CALÇOS PARA VIDROS
Seal-it® 575 FITA DE PRESSÃO
Seal-it® 570 CALÇOS PARA VIDRO são peças de plástico em forma de grelha, túnel e cunha
usadas para envidraçar. Ideal para apoiar, fixar e espaçar vidros. Disponível em várias cores e ta-
manhos de 8 a 46 mm de largura.
Seal-it® 575 FITA DE PRESSÃO  é uma fita de espuma de poliuretano de célula aberta de alta
qualidadeflexivel autoexpansivel, impregnada com uma resina acrílica ignífuga e ecológica.
Específica para selar juntas de modo duradouro e resistente à chuva.
Disponible en varios Cores y tamaños de 8 a 46 mm de ancho.
Unidad de embalagem:
500 unidades
Dimensões 	 Comprimento do rolo	 Máx. tamanho da expansão	 Número do artigo
10 x 2 mm	 12,5 m	 10 x 10 mm	 SI-575-1002-125
10 x 3 mm	 10 m	 10 x 15 mm	 SI-575-1003-010
10 x 4 mm	 8 m	 10 x 20 mm	 SI-575-1004-008
15 x 2 mm	 12,5 m	 15 x 10 mm	 SI-575-1502-125
15 x 3 mm	 10 m	 15 x 15 mm	 SI-575-1503-010
15 x 4 mm	 8 m	 15 x 20 mm	 SI-575-1504-008
15 x 6 mm	 5,6 m	 15 x 30 mm	 SI-575-1506-056
20 x 4 mm	 8 m	 20 x 20 mm	 SI-575-2004-008
20 x 6 mm	 5,6 m	 20 x 30 mm	 SI-575-2006-056
20 x 8 mm	 4,3 m	 20 x 40 mm	 SI-575-2008-043
30 x 2mm	 12,5m 	 30 x 10mm 	 SI-575-3002-125
30 x 6mm 	 5,6m 	 30 x 30mm 	 SI-575-3006-056
30 x 10mm 	 3,3m 	 30 x 50mm	  SI-575-3010-033
40 x 8mm 	 4,3m 	 40 x 40mm 	 SI-575-4008-043
Unidad de embalagem:
30 unidades de 10 mm
20 unidades de 15 mm
15 unidades de 20 mm

654
56
Cover-it ABSORBFLEECE
Cover-it® CLASSIC
Cover-it® ABSORBVLIES é um material leve, instantaneamente absorvente, autoadesivo po-
tente, 100% impermeável, que oferece proteção e cobertura. Ideal para a proteção de superfí-
cies macias, duras e irregulares, como escadas.
Cover-it® CLASSIC é um cartão estucado/de proteção de qualidade A, 280 g/m2. Ideal para prote-
ger superfícies macias e duras de cargas pesadas, sujidade e humidade.
Para pisos novos/recém-instalados que necessitam respirar, recomendamos Cover-it® Pro Air.
Número do artigo 	 Largura do rolo 		  m2/rolo
CIAW-100-25 		  100 cm 			   25 m2
Unidades por palete:
35 unidades de 25 m2
Número do artigo 	 Largura do rolo 		  m2/rolo
CICL-060-35 		  55 cm - 	 70 cm 		  35 m2
CICL-110-60 		  90 cm – 110 cm 		  60 m2
CICL-130-50 		  120 cm – 130 cm 		  50 m2
Unidades por palete:
60 unidades de 35 m2
24 unidades de 60 m2
35 unidades de 50 m2
57
Cover-it® CLASSIC SOFT
Cover-it® CLASSIC SOFT é um feltro de revestimento de alta qualidade, 240 g/m2, que protege
contra sujidade e humidade. Ideal para a proteção de superfícies macias e duras.
Para pisos novos/recém-instalados que necessitam respirar, recomendamos Cover-it® Pro Air.
Número do artigo 	 Largura do rolo 		  m2/rolo
CICS-100-10 		  100 cm 			   10 m2
CICS-100-25 		  100 cm 			   25 m2
CICS-100-50 		  100 cm 			   50 m2
Unidades por palete:
108 unidades de 10 m2
48 unidades de 25 m2
24 unidades de 50 m2

15 unidades de 50 m2
Número do artigo 	 Largura do rolo 		  m2/rolo
CISP-XL-100-50 		 90-100 cm 		  50 m2
Unidades por palete:
40 unidades de 50 m2
Número do artigo 	 Largura do rolo 		  m2/rolo
CISU-105-50 		  90 cm			    50 m2
Unidades por palete:
48 unidades de 50 m2
58 59
Cover-it® CARPET & FLOOR
Cover-it® Carpet & Floor é uma folha protetora autoadesiva potente, 80 mu LDPE. Desen-
volvida especialmente para proteger superfícies macias.
Para superfícies duras e envernizadas, recomendamos utilizar Cover-it® Floor & Parquet.
Número do artigo 	 Largura do rolo 		  m2/rolo
CICF-070-42 		  70 cm 			   42 m2
Unidades por palete:
80 unidades de 42 m2
Cover-it® FLOOR & PARQUET
Cover-it® GLASS & FRAME